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INDIRECT  TAXES  WITH  GST 
Maximum Marks : 75 

______________________________________________________________________________ 

uksV % lHkh ikap iz'uksa ds mRrj nhft,A izR;sd bdkbZ ls ,d iz'u gy djuk vfuok;Z gSA lHkh iz'uksa ds 

vad leku gSaA 

Note : Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. 

All question carry equal marks. 

 

Unit-1  bdkbZ&,d 

Q.1.  fnYyh ds ,d Hkkjrh; O;kikjh us iqu% foØ; gsrq vesfjdk dh ,d dEiuh ls 18 

tuojh 2019 dks 50 dEI;wVj 500 MkWyj izfr dEI;wVj ewY; ij vk;kr fd;sA vU; tkudkjh 

bl izdkj gSa& 

¼1½ vesfjdk ls Hkkjrh; cUnjxkg rd dk HkkM+k 200 MkWyjA 

¼2½ ekxZLFk chek izhfe;e 50 MkWyjA 

¼3½ iSfdax O;; 20 MkWyj izfr dEI;wVjA  

¼4½ vesfjdk dEiuh ds Hkkjr fLFkr ,ts.V dks foØ; ewY; ij 5 izfr'kr deh'ku :i;ksa esa 

HkqxrkuA 

¼5½ Hkkjrh; cUnjxkg ls fnYyh rd dk ifjogu O;; 5000 :-A 

¼6½ fnYyh esa vkWDVªk; pqdk;k 4000 :-A 

 lhek 'kqYd dh x.kuk ds fy, dj ;ksX; ewY; Kkr dhft,A dsUnzh; mRikn ,oa lhek 

'kqYd cksMZ }kjk ?kksf"kr fofue; nj 1 MkWyj % 42 :- gSA 

 ns; lhek 'kqYd dh jkf'k crkb,A ewy nj 10 izfr'kr gS ,oa 10 izfr'kr lkekftd 

dY;k.k vf/kHkkj yxrk gSA Hkkjr esa dEI;wVj fuekZ.k ,oa iwfrZ ij 12 izfr'kr th,lVh yxrk 

gSA 

 

An Indian trader of Delhi imported 50 computers from a company of America at 500 

Dollars per Computer for resale on 18th January 2019. other information is as under- 

1. Transportation charges from America to Indian port, 200 Dollar. 



2. Transit insurance premium 50 Dollars. 

3. Packing charges-20 Dollars per computer. 

4. 5% Commission on selling price to agent in India of American company.  

5. Transportation expenses from Indian port to Delhi Rs. 5000. 

6. Octroi paid in Delhi Rs. 4000. 

Compute assessable value to determine customs Duty prescribed exchange rate 

declared by central board of Excise and customs is 1 dollar = 42rs.  

Compute customs Duty payable if basic rate is 10% and 10% social welfare 

surcharge is payable in India. GST for manufacturing supply of computers @ 12% 

OR ¼;k½ 

tgkth vk;kr ¼dkxksZ½ ds lEcU/k esa lhek 'kqYd vf/kfu;e ds izko/kku ,oa izfØ;k dks le>kb;sA 

Discuss the provisions of customs Act and procedure relating to import of cargo.  

Unit-2  bdkbZ&nks 

Q.2.  ,d efnjk Hk.Mkjx`g ls ekg tqykbZ 2019 esa ekYV efnjk ¼vYdksgy dh ek=k 5 

izfr'kr ls vf/kd ugha½ dk fuEu izdkj fuxZeu fd;k x;k& 

iwfrZ nj izfr cYd yhVj 

¼1½ 22]000 cYd yhVj ch;j fons'kh 'kjkc ds Bsdsnkj dksA   70:- 

¼2½ 3970 cYd yhVj ch;j vf/kd`r fefyVªh dsUVhuksa dksA   80:- 

¼3½ 10150 cYd yhVj lkbMj lhek lqj{kk cy dh vf/kd`r dsUVhuksa dks A 120 :- 

¼4½ 6170 cYd yhVj iksVZj fons'kh 'kjkc ds Bsdsnkj dksA    92:- 

¼5½ 9704 cYd yhVj ch;j ckj dksA      160:- 

¼6½ 10140 cYd yhVj ,yLVkmV fons'kh 'kjkc ds Bsdsnkj dksA   95:- 

 Hk.Mkjx`g }kjk laxzfgr vkcdkjh 'kqYd dh jkf'k Kkr dhft,A 

A Wine warehouse has issued the following matt liquor (with contains not more 

than 5% alcohol by volume) in the month July 2019 –  

1. Beer to foreign liquor contractors – 22000 Bulk liter   70rs. 

2. Beer to authorized Military canteen 3970 Bulk liter   80rs. 

3. Cider to B.S.F. canteen 10150 Bulk liter     120rs. 

4. Porter to foreign liquor contractor 6170 Bulk liter   92rs. 

5. Beer to Beer Bars 9704 Bulk liter     160rs. 



6. Alestout to Foreign liquor contractors 10140 Bulk liter  95rs. 

Find out the amount collected as excise duty by warehouse. 

OR ¼;k½ 

eknd inkFkZ ds fuekZ.k] dCtk ¼vkf/kiR;½ ,oa foØ; ls lEcfU/kr NRrhlx<+ vkcdkjh vf/kfu;e 

ds izko/kkuksa dk la{ksi esa o.kZu dhft,A 

Explain in brief the provisions of Chhattisgarh Excise Act relating to manufacture, 

possession and sale of intoxicants. 

Unit-3  bdkbZ&rhu 

Q.3.  Hkkjr esa eky ,oa lsokdj viukus ds izeq[k dkj.kksa dh foospuk dhft,A 

Discuss the main calluses for adoption of goods and services Tax. 

Or ¼;k½  

th,lVh esa ^iwfrZ* ,oa ^ladfyr vkorZ* enksa dh O;k[;k dhft,A 

Explain the term's supply and turnover under Aggregate turnover.  

Unit-4  bdkbZ&pkj 

Q.4.  vthr dqekj izdk'kpUnz tks fd e/;izns'k esa ,d iathd`r iwfrZdrkZ gSa] us ekpZ 2019 

esa fuEufyf[kr eky dh iwfrZ dh & 

1- fctyh dk lkeku ¼3 yk[k :i;s dk eky bUnkSj ds iathd`r iwfrZdrkZ ls [kjhn dj½ 3]80]700 :- 

2- fctyh ds ia[ks ¼dksydkrk ls [kjhn dj½     2]00]000 :- 

3- yksgk vkSj bLikr ¼e-iz- ds iathd`r O;kikjh ls Ø;] mUgsa dj pqdk;k 4000 :-½ 1]00]000 :- 

4- i'kqpkfyr d`f"k ;a=ksa dk fdlkuksa dks foØ; ¼vf/klwfpr½   2]25]000 :- 

5- nokb;ka ¼fnYyh ls [kjhndj½       75]000 :- 

vU; lwpuk,a& 

1- eky ds iSfdax O;; 13]800 :- 

2- Vªd HkkM+k 17]500 :- 

3- xzkgdksa dks fn;k x;k cV~Vk 15]000 :- 

th,lVh vf/kfu;e ds varxZr ^dj;ksX; iznk;* dh x.kuk dhft,A 

 



Ajeet Kumar Prakash Chandra a registered dealer of M.P. made following supply 

during the month 2019-         Rs. 

1. Electrical goods ( 3 lakh goods purchased from a registered supplier of Indore)  380700 

2. Electrical fans (Purchased from Kolkata)      200000 

3. Iron and steel purchased from Registered dealar of M.P. (Tax paid to them 4000rs.)100000 

4. Agricultural implements driven by animals sold to farmers (Notified)  225000 

5. Medicines (purchased from Delhi)        75000 

 Other Information: 

1- Packing charges of goods 13800rs.  

2- Truck freight 17500rs. 

3- Discount allowed to customers 15000rs. 

Compute taxable value of supply under GST Act. 

Or ¼;k½  

th,lVh vf/kfu;e dh /kkjk 9 ds varxZr dj ds mn~xzg.k ,oa laxzg.k ds izko/kku le>kb;sA 

Discuss the provision u/s 9 of GST Act regarding levy and collection of Tax. 

Unit-5  bdkbZ&ikap 

Q.5.  th,lVh vf/kfu;e esa vkxr dj ØsfMV ¼buiqV VSDl ØsfMV½ ds izko/kku le>kb;sA 

Discuss the provisions regarding Input Tax Credit in GST Act. 

Or ¼;k½  

fooj.kh ls D;k vk'k; gS \ th,lVh ls lEcaf/kr foojf.k;ksa ds izdkj le>kb;sA 

What is meant by 'Return'? Discuss various types of Return under GST. 


